ДОГОВОР
                           аренды  нежилого  помещения

                                       (здания, строения).

г. Семенов                                                                                         «____»___________  20__  г.

                 Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Семеновского района, действующий от имени собственника, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице _________________________________________________действующей в соответствии с  Положением о Комитете, и _______________________________________________________________, в лице ________________________________, действующий на основании  ___________________________,  именуемый  в дальнейшем «Арендатор», заключили настоящий договор о нижеследующем:

                                                        1.ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1.На основании распоряжения  от                           №      Арендодатель предоставляет, а     Арендатор принимает в аренду помещение /здание, строение/, именуемое далее «Объектом», расположенное по адресу: ____________________________________________________________
Общая площадь, сдаваемых в аренду помещений составляет ________________ кв.м.

1.2.Договор заключен  на ________________________.  Дата начала действия договора _________________

1.3.Сдача Объекта в аренду не влечет передачу права собственности на него.

1.4.Неотделимые улучшения арендуемого Объекта производятся Арендатором только с письменного

разрешения Арендодателя. Стоимость таких улучшений не возмещается по  окончании срока аренды.

1.5.Арендодатель не отвечает за недостатки сданного в аренду имущества, которые были им  оговорены

 при заключении договора аренды или были известны арендатору, либо должны  были  быть обнару-      жены арендатором во время осмотра помещения /здания,сооружения/.

                                                2. ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

2.1.Арендодатель обязуется:

2.1.1.Не совершать действий, препятствующих Арендатору пользоваться арендованным  Объектом в порядке, установленным настоящим договором.

2.1.2.В месячный срок рассматривать обращения Арендатора по вопросам изменения назначения Объекта и условий его пользования.

2.1.3.Не менее чем за один месяц предупредить Арендатора о расторжении договора.

2.2.Арендатор обязуется:

2.2.1.Использовать  Объект  исключительно  по  прямому  назначению, указанному  в  п. 1.1.  настоящего

договора. Незамедлительно  сообщать  Арендодателю обо  всех  нарушениях   прав  собственника, а  также  нарушениях  прав  Арендатора  и  претензиях  на  арендуемый  Объект   со  стороны  третьих  лиц.

2.2.2.Поддерживать  арендуемый  Объект  в  исправном  состоянии  и  надлежащем  техническом,

санитарном  и  противопожарном  состояниях, выделяя  для  этих  целей  необходимые  средства.

Содержать  в  порядке  прилегающую  к  Объекту  территорию, осуществлять  ее  благоустройство.

2.2.3.Заключить  в  течение  десяти  дней, с  даты  вступления  в  силу  настоящего  договора,  договор  по

страхованию  объекта  с  одной  из  страховых  компаний. Объект        должен  быть  застрахован  на  весь  период  действия  договора  аренды.

2.2.4.Заключить  в  течение  десяти  дней, с  даты  вступления  в  силу  настоящего  договора         отдельный  договор  с специализированными организациями  на  обслуживание  и  содержание  арендуемого  Объекта,  включая  участие  в  текущем  и  капитальном  ремонтах, пропорциональное  возмещение  налога  на  имущество  и платы  за  пользование  земельным  участком, а  также  амортизационные  отчисления  на  полное   восстановление  основных  фондов.

      Заключить договора с организациями на оказание коммунальных услуг.

2.2.5.Не  производить  ни  каких  перепланировок  и  переоборудования  арендуемого  Объекта, в  том  числе  прокладок  скрытых  и  открытых  проводок, без  письменного  разрешения  Арендодателя. В  случае  обнаружения  Арендодателем  самовольных  построек, нарушения     целостности  стен, перегородок  или  прокладок  сетей, искажающий  первоначальный  вид  Объекта, таковые  должны  быть  ликвидированы  Арендатором, а  помещение  приведено  в  прежний  вид  за  его  счет  в  срок, определяемый  односторонним    предписанием  Арендодателя.

2.2.6.Обеспечивать  беспрепятственный  доступ  на  Объект  для  его  осмотра  и  проверки  соблюдения

 условий  договора  представителям  Арендодателя,  государственного  пожарного  надзора  и  других  служб, контролирующих  соблюдение  законов  и  норм, касающихся  порядка использования  и  эксплуатации  здания, и  в  установленные  сроки  устранять  зафиксированные  нарушения.

2.2.7.Письменно  сообщить  Арендодателю  не  позднее  чем  через  два  месяца,  о  предстоящем  освобождении  Объекта  и  сдать  помещения   по  акту  в  исправном   состоянии  с  учетом  нормального  износа.

2.2.8.Не  заключать  договоры  и  не  вступать  в  сделки, следствием  которых  является  или  может  являться   какое – либо  обременение, предоставленных  Арендатору  по  договору  прав, в  частности,

переход  их  к  иному  лицу  (залог, субаренда, в  качестве  вклада  в  уставной  капитал  и  др.)  без  письменного  разрешения  Арендодателя.

2.2.9.При  прекращении  договора  безвозмездно  передать  Арендодателю    все  произведенные         улучшения, составляющие  принадлежность  арендуемых  площадей  и  неотделимые  без  вреда  для  Объекта.

2.2.10.Своевременно  и  полностью  производить  платежи  по настоящему  договору, возмещать  зат-        раты  и  расходы  по  обязательствам, оформленным  в  соответствии  с  п.п. 3.3., 3.4.  настоящего  договора  и  связанным  с  эксплуатацией , обслуживанием  и  содержанием  Объекта.

2.2.11.Ежеквартально  производить  сверку  платежей  с  Арендодателем.

2.3 При  изменении  наименования, местонахождения, банковских  реквизитов или  реорганизации стороны  обязаны  письменно  в  двухнедельный  срок  сообщить  друг  другу  о  произошедших изменениях.

                                         3.  ПЛАТЕЖИ  И  РАСЧЕТЫ  ПО  ДОГОВОРУ.

3.1. Арендатор  уплачивает  Арендодателю  в  течение  всего  срока  действия  настоящего  договора

арендную  плату  за  предоставленное  ему  помещение  в  размере  ________ рублей за  1 кв.м. в месяц, без НДС.

3.2. Оплата  платежей  за  аренду  помещений  производиться  равномерно  по  месяцам, не  позднее

десятого  числа  следующего  месяца.

3.3.   В  случае  изменения  соответствующих  методик  определения  арендной  платы    Арендодатель

может  установить  новый  размер  арендной  платы. Величина  ставки  арендной  платы  сообщается  Арендатору    не  позднее  десяти  календарных  дней  до  окончания  текущего  срока.

3.4.  Перечисление средств по договору осуществляется Арендатором , следующим образом:

100% перечисляется:  Управление Федерального казначейства по Нижегородской области (КУМИ), ИНН 5228002950, КПП 522801001, счет  40101810400000010002, Банк: ГРКЦ ГУ банка России по Нижегородской области г. Н.Новгород, БИК 042202001, ОКАТО 22247501000.

Назначение платежа: за аренду нежилых помещений, код_36611105035050000120.

Отдельным платежным поручением перечисляет на счет: Управление  Федерального Казначейства  по Нижегородской области /ИМНС по Семеновскому району / р/с 40101810400000010002  в ГРКЦ Банка  России г. Н.Новгород по Нижегородской области БИК 042202001 ИНН 5228003640 ОКАТО 22247501000  код 18210301000011000110   сумму налога на добавленную стоимость начисленную на всю сумму арендной платы.

3.5.Если Арендатор, фактически используя Объект, не заключил своевременно договор аренды, то сумма арендной платы за период пользования Объектом до момента регистрации договора может быть взыскана в трехкратном размере.

3.6. При  наличии  задолженности  по  платежам  поступившие  от  Арендатора  денежные  средства зачитываются  в  счет  погашения  имеющейся  задолженности, независимо  от  расчетного  периода,

указанного  в  платежном  поручении, в  следующей  очередности :

· пени  за  несвоевременную  оплату ;

· основной  платеж.

                                                 4.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН.

4.1. В  случае  не  внесения  Арендатором  платежей  в  сроки, установленные  настоящим  договором,

начисляется  пени  в  размере  одной  трехсотой  действующей  на  каждый  день  просрочки  ставки

рефинансирования  Центрального  банка  РФ  с  первого  числа  месяца, следующего  за  месяцем платежа.

4.2. В  случае  нарушения  договора  Арендатор  обязан  уплатить  штраф  в  размере  годовой

арендной  платы. Указанное  нарушение  влечет  признание  недействительным  договора, в  соответствии  с  которым  имущество  или  его  часть  переданы  в  субаренду  или  вклада (независимо  от  того,  как  назван  этот  договор).

                               5. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ  И  ПРЕКРАЩЕНИЕ   ДОГОВОРА.

5.1. Изменение  условий  договора, его  расторжение  или  прекращение  допускается  по  соглашению

сторон, за  исключением    случаев, предусмотренных  настоящим  договором  (п.п.3.4.,5.2.,5.3.).

5.2. По  требованию  одной  из  сторон  договор  аренды  может  быть  расторгнут  по  решению  суда –

в  случае  нарушения  условий  договора.

5.3. При  неуплате  арендной  платы  в  течении  трех  месяцев  или  нарушения  обязательств    настоящего  договора  Арендодатель  расторгает  договор  в  одно стороннем  порядке.

5.4. Арендатор, в  случае  надлежащего  выполнения  им  принятых  по  настоящему  договору  обязательств  и  при  соблюдении  условий  настоящего  договора  по  окончании  действия договора  имеет  преимущества   перед  другими  лицами  на  право  заключение  нового  договора за  аренду  Объекта.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ  И  ОСОБЫЕ  УСЛОВИЯ.
                                                  7.  ПРОЧИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ.

7.1. Реорганизация  Арендодателя, а  также  перемена  собственника  арендуемого  Объекта, не  является основанием  для  изменений  условий  или  расторжения  настоящего  договора.

7.2. Договор  вступает  в  силу  с  момента  подписания  его  всеми  сторонами.

7.3.   Взаимоотношения  сторон, неурегулированные  настоящим  договором, регламентируются    дейст-

вующим  законодательством  РФ.

7.4.  Споры, возникающие  при  исполнении  и  расторжении  настоящего  договора, рассматриваются

судом  в  соответствии  с  действующим  законодательством.

7.5.  Настоящий  договор  составлен  в  двух  экземплярах   ( по  одному  для  каждой  стороны), имеющих  одинаковую  юридическую  силу.

                                          8.  АДРЕСА  И  БАНКОВСКИЕ  РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН.

8.1. Арендодатель:  Комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом  Администрации Семеновского  района,

        г. Семенов, _______________________________________________________________________

8.2. Арендатор:  _______________________________________________________________________
       ___________________________________________________________________________________

       ___________________________________________________________________________________

ПОДПИСИ:

Арендодатель:                                                                          Арендатор:

                  М.П.                                                                                   М.П.

Исполнитель:

Тел.: _______
                                                                                                                       Приложение № 1

                                                                                                   к договору аренды №
                                                                                                   нежилого помещения
                                                         АКТ

                           передачи-передачи нежилого помещения
«____ »  __________  2011  г.                                                              г. Семенов

            В соответствии с договором аренды нежилого помещения №     от «____» ____________2011г. Арендодатель сдает, а Арендатор ___________________________ принимает в аренду Нежилое помещение ______________________________________ с «   » __________  2011 г.

            На момент подписания акта сдаваемый в аренду объект находится в удовлетворительном состоянии.

:

              Настоящий акт является неотъемлемой частью договора аренды.

Подписи:

Арендодатель                                                    Арендатор

«___» ____________  2011 года                                        «____» ____________  2011  года

              М.П.                                                               М.П.

ХАРАКТЕРИСТИКА,

объекта, передаваемого в аренду

1. Инвентарный номер БТИ____________________

2. район ____________________________________

3. улица ____________________________________

4. дом ______________________________________

5. процент износа ____________________________

6. Тип здания (да, нет)

- производственное ___________________________

- административное ___________________________

- складское __________________________________

7. Вид строительного материала (да, нет)

- кирпич ____________________________________

- железобетон ________________________________

- деревянно-кирпичное ________________________

- дерево _____________________________________

- прочее _____________________________________

8. Общая площадь ___________кв.м.

9. Расположение помещения:

- отдельно стоящее здание ________ кв.м.

- надземная встроено-пристроенная часть ________кв.м.

- цоколь ________кв.м.

- чердак __________кв.м.

- полуподвал _________кв.м.

- подвал __________кв.м.

- технический подвал, этаж _________кв.м.

10. Техническое обустройство (да, нет)

- центральное отопление _______________________

- горячее водоснабжение _______________________

- водопровод _________________________________

- канализация ________________________________

11. Удобство коммерческого использования (да, нет)

- отдельный вход с улицы _______________________

- отдельный вход со двора ______________________

- общий вход с улицы __________________________

- общий вход со двора __________________________

Арендодатель:                                                               Арендатор:

________________                                                     _________________

м.п.                                                                                м.п.

                                                                                                        Приложение № 3

                                                                                                         к договору аренды

                                                                                                         нежилого помещения

                                                                                                         от

Арендатор:

Адрес арендуемого помещения:

РАСЧЕТ СУММЫ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ.

	Площадь

Кв.м.

	Арендная плата за 1 месяц без НДС

руб.

Расчет вводится в действие с _____________ 20____ года

Председатель КУМИ:

Исполнитель:

Тел.: